

31.1.2024

A9-0014/219

Amendamentul 219
Christophe Clergeau
în numele Grupului S&D

Raport
Jessica Polfjård

A9-0014/2024

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 7 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) îndeplinește criteriile de echivalență
cu plante convenționale, astfel cum sunt
prevăzute în anexa I sau

(a) îndeplinește criteriile de echivalență
cu plante convenționale, astfel cum sunt
prevăzute în anexa I, **și evaluarea
siguranței în mediu restrâns prevăzută în
anexa IIIa** sau

Or. en

31.1.2024

A9-0014/220

Amendamentul 220
Christophe Clergeau
în numele Grupului S&D

Raport
Jessica Polfjård

A9-0014/2024

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 15 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(15a) „evaluarea siguranței în mediu restrâns” înseamnă diferite controale științifice de bază care compară planta NTG cu o plantă mamă nemodificată din aceeași specie, cultivată în aceleași condiții, astfel cum se stabilește în anexa IIIa; urmărește să verifice dacă consecințele modificărilor genetice nu conduc la crearea de substanțe biochimice sau proteine noi sau chimerice care ar putea crește nivelurile de toxine, alergeni sau substanțe antinutritive;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/221

Amendamentul 221
Christophe Clergeau
în numele Grupului S&D

Raport
Jessica Polfjärd

A9-0014/2024

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament
Articolul 6 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1. Pentru a obține declararea statutului de plantă NTG de categoria 1, astfel cum se menționează la articolul 4 alineatul (1) litera (a), înainte de a efectua diseminarea deliberată a unei plante NTG în orice scop, altul decât introducerea pe piață, persoana care intenționează să efectueze diseminarea deliberată depune, în conformitate cu alineatele (2) și (3) și cu actul de punere în aplicare adoptat în conformitate cu articolul 27 litera (b), o cerere de verificare a îndeplinirii criteriilor prevăzute în anexa I („cererea de verificare”) la autoritatea competentă desemnată în conformitate cu articolul 4 alineatul (4) din Directiva 2001/18/CE din statul membru pe teritoriul căruia urmează să aibă loc diseminarea.

1. Pentru a obține declararea statutului de plantă NTG de categoria 1, astfel cum se menționează la articolul 4 alineatul (1) litera (a), înainte de a efectua diseminarea deliberată a unei plante NTG în orice scop, altul decât introducerea pe piață, persoana care intenționează să efectueze diseminarea deliberată depune, în conformitate cu alineatele (2) și (3) și cu actul de punere în aplicare adoptat în conformitate cu articolul 27 litera (b), o cerere de verificare a îndeplinirii criteriilor prevăzute în anexa I **și în anexa IIIa** („cererea de verificare”) la autoritatea competentă desemnată în conformitate cu articolul 4 alineatul (4) din Directiva 2001/18/CE din statul membru pe teritoriul căruia urmează să aibă loc diseminarea.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/222

Amendamentul 222
Christophe Clergeau
în numele Grupului S&D

Raport
Jessica Polfjård

A9-0014/2024

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament
Articolul 6 – alineatul 3 – litera d – punctul ii

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ii) planta NTG îndeplinește criteriile prevăzute în anexa I;

(ii) planta NTG îndeplinește criteriile prevăzute în anexa I **și în evaluarea siguranței în mediu restrâns prevăzută în anexa IIIa;**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/223

Amendamentul 223
Christophe Clergeau
în numele Grupului S&D

Raport
Jessica Polfjård

A9-0014/2024

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 2 – litera d – punctul ii

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ii) planta NTG îndeplinește criteriile prevăzute în anexa I;

(ii) planta NTG îndeplinește criteriile prevăzute în anexa I **și în evaluarea siguranței în mediu restrâns prevăzută în anexa IIIa;**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/224

Amendamentul 224
Christophe Clergeau
în numele Grupului S&D

Raport
Jessica Polfjärd

A9-0014/2024

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul 1 – litera h

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(h) ***când este cazul***, un plan de monitorizare a efectelor asupra mediului în conformitate cu anexa VII la Directiva 2001/18/CE, inclusiv o propunere privind durata planului de monitorizare; această durată poate fi diferită de perioada propusă pentru aprobare. ***Notificatorul poate propune să nu prezinte un plan de monitorizare, în cazul în care*** consideră, pe baza rezultatelor unei diseminări notificate în conformitate cu secțiunea 1, a constatărilor din evaluarea riscurilor pentru mediu, a caracteristicilor plantei NTG, a caracteristicilor și amplorii utilizării preconizate a acesteia și a caracteristicilor mediului receptor, în conformitate cu actul de punere în aplicare adoptat în conformitate cu articolul 27 litera (d), că planta NTG ***nu necesită*** un plan de monitorizare;

(h) un plan de monitorizare a efectelor asupra mediului în conformitate cu anexa VII la Directiva 2001/18/CE, inclusiv o propunere privind durata planului de monitorizare; această durată poate fi diferită de perioada propusă pentru aprobare. ***Dacă autoritatea competentă*** consideră, pe baza rezultatelor unei diseminări notificate în conformitate cu secțiunea 1, a constatărilor din evaluarea riscurilor pentru mediu, a caracteristicilor plantei NTG, a caracteristicilor și amplorii utilizării preconizate a acesteia și a caracteristicilor mediului receptor, în conformitate cu actul de punere în aplicare adoptat în conformitate cu articolul 27 litera (d), că ***pentru*** planta NTG ***ar fi necesar*** un plan de monitorizare ***mai puțin strict***;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/225

Amendamentul 225
Christophe Clergeau
în numele Grupului S&D

Raport
Jessica Polfjård

A9-0014/2024

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament
Articolul 15 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În aprobarea scrisă menționată la articolul 19 din Directiva 2001/18/CE se specifică fie cerințele de monitorizare, astfel cum sunt descrise la articolul 19 alineatul (3) litera (f), fie faptul că monitorizarea ***nu este necesară***. Dacă în aprobare nu se prevede monitorizarea, se aplică articolul 17 alineatul (2) litera (b) din Directiva 2001/18/CE.

În aprobarea scrisă menționată la articolul 19 din Directiva 2001/18/CE se specifică fie cerințele de monitorizare, astfel cum sunt descrise la articolul 19 alineatul (3) litera (f), fie faptul că monitorizarea ***ar putea fi mai puțin strictă***. ***Aprobarea scrisă prezintă motive adecvate care să justifice un plan de monitorizare mai puțin strict***. Dacă în aprobare nu se prevede monitorizarea, se aplică articolul 17 alineatul (2) litera (b) din Directiva 2001/18/CE.

Or. en